Estudio
Composicion
empresarial

Buga y Area de jurisdiccion
2021-20022

=" Camara de
Comercio
de Buga

iTan empresario como vos!



=" Camara de
Comercio
de Buga

ESTUDIO COMPOSICION EMPRESARIAL GUADALAJARA DE BUGA Y AREA
DE JURISDICCION 2021-2022

Composicién Empresarial Buga y Area de Jurisdicciéon periodo 2021-2022

Presidente Ejecutivo: Wilder Lopez Jiménez

Director de Competitividad: Jean Fabian Taborda Castillo

Acompafiamiento técnico:
LEONARDO GALLEGO GIRALDO
Economista

Camara de Comercio de Buga
Guadalajara de Buga, mayo de 2023



=" Camara de

Comercio
de Buga
Contenido
INTRODUCCION .....uetvieecectcte ettt ettt s e ae st s s s s ae s et e s s s s aet et et esenssassesesessnaransessas 3
1. COMPOSICION EMPRESARIAL GUADALAJARA DE BUGA Y AREA DE JURISDICCION 2021-2022 4
1.1 POBLACION EMPRESARIAL POR MUNICIPIO. .....ouviereerrereesreeiescae s sessae s sesassesenanans 4
1.2 POBLACION EMPRESARIAL POR ACTIVIDAD ECONOMICA.......c.cocverrecereeceerereesesesnsesenenans 7
1.3 POBLACION EMPRESARIAL POR TIPO DE FIGURA. .....cevveevereeeieeeceetereeisseceesesessssesesassenananns 9
1.4 POBLACION EMPRESARIAL POR TAMARNO. ......cvveieieeceeieeeeeeeeee et 10
1.4.1 POBLACION EMPRESARIAL POR TAMARNO SEGUN MUNICIPIO 2022. ......coovreerrcrerrecrnene. 11
1.4.2 POBLACION EMPRESARIAL POR TAMARNO SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA. ...........oo...... 11
p 2 =11V -1 =T TR 15
2.1 EMPLEO POR MUNICIPIOS. ....oveveveeeerreceeseeeseessessesessesessssssesassssssssssssssssssssssssssssssssssesens 15
2.2 EMPLEO EMPRESAS FORANEAS. .......coiueueieeeceeeeeeteeesae e sesaesesesaesssesae s s s sessaessnenans 16
2.3 EMPLEO POR ACTIVIDAD ECONOMICA........cviereererceeeeeeeeereseeeesesae s sesee s sessae s 17
2.4 EMPLEO POR TIPO DE FIGURA. .....oucvteieceeeeeceeeeee st sesaeae s sesaessssae s s ses s sesassanenens 19
2.5  EMPLEO POR TAMARNO DE EMPRESAS......covvveeueeerecieseesssessiesse s sssassesseses s sssassssenas 21
3. VENTAS. oottt bttt bbb e a bbbt b b et bt a s 22
3.1 VENTAS POR MUNICIPIO. ....cvuveiereeceeeeeceeseeeeee s iesesaesesesse s s sessessssssesessssssssssesesaesnenens 22
3.2 VENTAS POR ACTIVIDAD ECONOMICA. ......ooouereceeireeieecaeteeeae s sesaessssae s sssesasssssassenenans 24
3.3 VENTAS POR TIPO DE FIGURA. ..ottt sae s 25
3.4 VENTAS POR TAMARO DE EMPRESA. .....ouviiueinerieeieeessaeseesesse st sse s sssesas 27
B, ACTIVOS. c..ouveivveeitetsietetes ettt bbb s ettt s e a s a e bbb a bbb bbb s s aesanes 28
4.1 ACTIVOS POR MUNICIPIO. ....co.veieeviceeieeeceeseseete s sessaesesaesesessesesssesesassssssaessssssssassssssasassasenans 28
4.2 ACTIVOS POR ACTIVIDAD ECONOMICA. .....oouveeceeieeeeeveneeeeeesaeesesaeesae s sesae s ses s sesaessnenans 29
4.3 ACTIVOS POR TIPO DE FIGURA. ......oouiieiteiieeteesae st ssae s s s sesae s 30
4.4  ACTIVOS POR TAMANO DE EMPRESA. .....covurueieierrerereeteeetesesessesesae s ssasse s s sesenaes 30
CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES........oovueueveeeeeeiceeeseesaesesesssessesssesssssssssesessssssssssssssssssessssssanes 31



Camara de
Comercio
de Buga

INTRODUCCION

El registro mercantil es el registro que por disposicion legal deben efectuar todas las personas
naturales, sociedades comerciales y civiles, empresas unipersonales, establecimientos de
comercio, sucursales o agencias, sucursales de sociedades extranjeras y empresas asociativas de
trabajo, que ejerzan actividades comerciales. Con el Registro Mercantil se le da publicidad a la
condiciéon de comerciante que tienen las personas naturales y juridicas, también a los actos y
documentos que por su interés para los terceros deben ser conocidos, esta informacién reposa
en las Camaras de Comercio de las diferentes regiones del pais. Lo anterior es de vital
importancia para identificar como esta constituida la estructura empresarial del pais, de esta
manera este estudio se basa en dicha informaciéon para caracterizar el sector empresarial de
Guadalajara de Buga y su zona de influencia.

LLa Camara de Comercio de Buga (CCBuga) tiene bajo su jurisdiccion a los municipios de Buga,
Calima el Darién, El Cerrito, Ginebra, Guacari, Restrepo, San Pedro y Yotoco. Todo
empresario debidamente formalizado renueva su registro mercantil anualmente y asi mismo
entrega informacion sobre su actividad comercial en el momento de su registro/renovacion
ante la CCBuga. Lo anterior permite dar una vision mas clara sobre como se constituyen los
sectores empresariales en Buga y su zona de influencia, ademas de como ha sido su dinamica
en términos de ventas, valor de activos, generacion de empleo y otros elementos. De acuerdo
con lo anterior, este estudio busca caracterizar a las empresas registradas en la Camara de
Comercio de Buga con el fin de identificar cual es la estructura basica de la composicion
empresarial que esta formalizada en Guadalajara de Buga y su zona de influencia.

Entre los resultados mas significativos se encuentra que Guadalajara de Buga concentra la
mayor actividad econémica, seguida de El Cerrito. Entre estos dos municipios se genera mas
de dos tercios de la economia del area de jurisdiccién. Asi mismo el sector manufacturero es el
sector que mas aporta a la economia en términos de empleo e ingresos, seguido de la agricultura
y el comercio. Como otro punto importante, vale resaltar que las empresas foraneas representan
el 8% de la poblaciéon empresarial pero a su vez generan aproximadamente el 40% del empleo
total, y que las Micro y Pequefias empresas también juegan un papel importante respecto a la
ocupacion de las personas.
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1. COMPOSICION EMPRESARIAL GUADALAJARA DE BUGA Y AREA
DE JURISDICCION 2021-2022

1.1 POBLACION EMPRESARIAL POR MUNICIPIO.

El grafico 1 presenta la participaciéon porcentual por municipio en la poblacién empresarial
registrada dentro de los 8 municipios de la CCBuga en 2022. Guadalajara de Buga es el municipio
con mayor porcentaje de participacion de empresas registradas en el area de jurisdicciéon con
52%, seguido de El Cerrito con 17% de participacion. Juntos, estos dos municipios concentran
mas de dos tercios de las empresas formales de la Camara de Comercio de Buga.

Grafico 1: Participacion porcentual poblaciéon empresarial por municipio CCBuga 2022.
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Fuente: Elaboracién propia con base en registro mercantil 2022.
*El grafico 1 incluye empresas foraneas.
*No se incluyen entidades sin animo de lucro.

La tabla 1y el grafico 2 presentan la cantidad de empresas registradas en los 8 municipios de la
CCBuga asi como sus variaciones porcentuales de 2021 a 2022. El nimero de empresas con
registro mercantil vigente fue de 8.791 en 2021 y 9.427 empresas en 2022. Lo anterior representa
un incremento de 7,23% (636 registros vigentes mas) con respecto a 2021.

Los municipios de Yotoco, San Pedro y Ginebra fueron los que presentaron un mayor
incremento en la cantidad de empresas registradas, con un 17,73%, 12,73% y 10,86%
respectivamente. Por su parte, Buga fue el municipio con mayor aporte de empresas registradas
con respecto a 2021 con un total de 300 empresas.



=" Camara de
Comercio
de Buga

Tabla 1. Poblaciéon empresarial por municipio CCBuga 2021-2022.
| CANTIDAD DE EMPRESAS

MUNICIPIO 2021 VARIACION

CANT. % CANT. % %
Guadalajara de Buga 4568 51,96% 4868 51,64% 6,57%
El Cerrito 1497 17,03% 1562 16,57% 4,34%
Calima - El Darién 654 7,44% 713 7,56% 9,02%
Guacari 577 6,56% 618 6,56% 7,11%
Ginebra 534 6,07% 592 6,28% 10,86%
Restrepo 387 4,40% 412 4,37% 6,46%
Yotoco 299 3,40% 352 3,73% 17,73%
San Pedro 275 3,13% 310 3,29% 12,73%
TOTAL 8791 100% 9427 100% 7,23%

Fuente: Elaboracién propia con base en registro mercantil 2021-2022.
*La tabla 1 incluye empresas fordneas.
*No se incluyen entidades sin 4nimo de lucro.

Grafico 2. Variacién porcentual empresas con registro mercantil vigente CCBuga 2021-
2022.
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Fuente: Elaboracién propia con base en registro mercantil 2021-2022.
*El grafico 2 incluye empresas foraneas.
*No se incluyen entidades sin animo de lucro.
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La tabla 2 presenta la cantidad de empresas foraneas (empresas que no tienen su sede principal
dentro del area de jurisdiccion de la CCBuga) que para 2022 corresponde a 776 empresas, las
cuales se clasifican a su vez en: Establecimientos de Comercio Foraneo, Agencias y Sucursales
Foraneas. Las empresas foraneas representan el 8% del total de la poblacién empresarial y
registran un crecimiento del 5% de 2021 a 2022. Del total de empresas foraneas, mas de la mitad

se ubican en Buga.

Tabla 2. Poblacién empresarial Foranea por municipio CCBug

a 2021-2022.

EMPRESAS FORANEAS
MUNICIPIO 2021 VARIACION
CANT. % CANT. % %

Buga 447 60,49% 459 59,15% 2,68%
El Cerrito 94 12,72% 112 14,43% 19,15%
Calima - El Darién 44 5,95% 44 5,67% 0,00%
Guacari 42 5,68% 42 5,41% 0,00%
Ginebra 47 6,36% 42 5,41% -10,64%
Restrepo 23 3,11% 25 3,22% 8,70%
Yotoco 20 2,71% 23 2,96% 15,00%
San Pedro 22 2,98% 29 3,74% 31,82%
TOTAL 739 100% 776 100% 5,01%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2021-2022.
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1.2 POBLACION EMPRESARIAL POR ACTIVIDAD ECONOMICA.

En la tabla y grafico 3 se muestran la cantidad de empresas por actividad econémica (c6édigo
CIIU) que componen el sector empresarial del area de jurisdicciéon de la Camara de Comercio
de Buga en el periodo 2021 y 2022. Esta clasificacion incluye a las empresas foraneas. El sector
Comercio, Alojamiento y Servicios de Comida y la Industria Manufacturera agrupan casi el 70%
de la poblaciéon empresarial formal en la ponderacion total. El sector que mas se contrajo fue la
administraciéon publica (28 ,5%). Los sectores que mas crecieron fueron minas, alojamiento y
comida (20 y 21,78% respectivamente). Por otro lado, en términos generales el nimero de
empresas crecio un 7,23 %.

Tabla 3. Poblacion empresarial por actividad econémica CCBuga 2021-2022.
CANTIDAD EMPRESAS POR ACTIVIDAD ECONOMICA

ACT_ECONOMICA ‘ 2021 2022 VARIACION

DESCRIPCION ‘ CANT. % CANT. %
Agricola y Pesquero 325 3,70% 353 3,74% 8,62%
Minas 5 0,06% 6 0,06% 20,00%
Industria Manufacturera 817 9,29% 874 9,27% 6,98%
S. Eléctrico 3 0,03% 3 0,03% 0,00%
Tratamiento aguas 54 0,61% 60 0,64% 11,11%
Construccién 205 2,33% 224 2,38% 9,27%
Comercio 4081 46,42% 4262 45,21% 4,44%
Transporte 407 4,63% 405 4,30% -0,49%
Alojamiento y Svs Comida 1226 13,95% 1493 15,84% 21,78%
Comunicaciones 173 1,97% 174 1,85% 0,58%
Financieras 134 1,52% 122 1,29% -8,96%
Inmobiliarias 110 1,25% 104 1,10% -5,45%
Profesionales 232 2,64% 256 2,72% 10,34%
Servicios Administrativos 295 3,36% 306 3,25% 3,73%
Administracion Publica 7 0,08% 5 0,05% -28,57%
Educacién 61 0,69% 62 0,66% 1,64%
Salud 145 1,65% 151 1,60% 4,14%
Artistica y Recreacion 169 1,92% 184 1,95% 8,88%
Otros Servicios 342 3,89% 382 4,05% 11,70%
Hogares 0,00 0,00% 1 0,01% -
Entidades Extraterritoriales 0,00 0,00% 0 0,00% -

100,00% 100,00%
Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2021-2022.
*La tabla incluye a las empresas foraneas.

*No se incluyen entidades sin 4animo de lucro.
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Grafico 3. Participacion porcentual por Actividad Econémica en el total de empresas

CCBuga 2022.
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Fuente: Elaboracién propia con base en registro mercantil 2022.

*El grafico 3 incluye empresas foraneas.
*No se incluyen entidades sin animo de lucro.
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1.3 POBLACION EMPRESARIAL POR TIPO DE FIGURA.

El grafico 5 y la tabla 4 clasifican a las empresas por tipo de figura. Se puede apreciar que
predomina la Persona Natural con el 83,75% de las empresas del area constituida bajo este tipo.
En cuanto a las Sociedades, predomina la S.A.S con el 14,67%. Entre estos dos tipos de figura
se constituyen un poco mas del 98% de las empresas del area de jurisdiccion. Cuando se observan
las variaciones de 2021 a 2022, se puede apreciar que, con excepcion de la Persona Natural, La
S.A.S y La Sociedad Civil, todos los demas tipos presentaron reducciones en términos de la
cantidad de empresas con registro mercantil vigente de 2021 a 2022.

Grafico 5. Participacion porcentual por tipo de figura CCBuga 2022.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2022.
*El grafico 5 no incluye empresas foraneas.
*No se incluyen entidades sin 4animo de lucro.

Tabla 4. Poblacion empresarial por tipo de figura CCBuga 2021-2022.

2021 2022 VARIACION
TIPO DE FIGURA CANT. % CANT. % %

Persona Natural 6680 82,96% 7245 83,75% 8,46%
E.AT. 2 0,02% 2 0,02% 0,00%
Unipersonal 12 0,15% 11 0,13% -8,33%
Andnima 43 0,53% 38 0,44% -11,63%
Civil 11 0,14% 12 0,14% 9,09%
Comandita por Acciones 3 0,04% 2 0,02% -33,33%
Comandita Simple 25 0,31% 24 0,28% -4,00%
Limitada 54 0,67% 48 0,55% -11,11%
S.AS 15,18% 14,67% 3,85%

SUBTOTAL PERSONA NATURAL Y

JURIDICA 100,00% 8651 100,00%
Fuente: Elaboracién propia con base en registro mercantil 2021-2022.
*La tabla 4 no incluye empresas foraneas.
*No se incluyen entidades sin 4nimo de lucro.
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1.4 POBLACION EMPRESARIAL POR TAMARO.

El decreto 957 de 2019 cambio los criterios de clasificacion de las empresas por tamafo, dejando
de lado el numero de empleados y activos como determinantes de la clasificacion, fijando el
volumen de ingresos con rangos por sectores para definir el tamafio de la empresa. Debido a
que las empresas foraneas no reportan sus ingresos ante la Camara de Comercio de Buga, puesto
que su sede principal no se encuentra dentro del area, no es posible incluir en esta clasificacion
a este tipo de organizaciones.

La tabla 5 y el grafico 6 muestran la cantidad de empresas por tamafo, su participacion
porcentual y la variaciéon de 2021 a 2022. La variacién mas alta se registré en la Mediana empresa,
con un crecimiento anual de 25% en 2022, seguida por las Micro y Pequefias empresas con
crecimientos de 7,4 y 7,2% respectivamente. Las Grandes Empresas no registraron ninguna
variacion en 2022. Las Microempresas continuan ganando importancia representando el 97,14%
de la poblacién empresarial por tamafo en la CCBuga. Las Pequefias empresas representan el
2,23% y la Mediana y Gran empresa menos del 1%.

Tabla 5. Poblacion empresarial por tamafio CCBuga 2021-2022.
EMPRESAS POR TAMANO

TAMANO DE EMPRESA | 2021 2022 VARIACION
DESCRIPCION _ CANT. % CANT. % %
Micro 7827 | 97,21% | 8405 | 97,16% 7,4%
Pequefia 180 2,24% 193 2,23% 7,2%
Mediana 32 0,40% 40 0,46% 25,0%
Gran 13 0,16% 13 0,15%

TOTAL ‘ 8052 100,00% 8651 ‘ 100% 7,4%
Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2021-2022.

*La tabla 5 no incluye empresas foraneas.

*No se incluyen entidades sin 4nimo de lucro.

Grafico 6. Participacion porcentual y variaciones por tamafio CCBuga 2021-2022.
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Fuente: Elaboracién propia con base en registro mercantil 2021-2022.

*El grafico 6 no incluye empresas foraneas.
*No se incluyen entidades sin animo de lucro.
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1.4.1 POBLACION EMPRESARIAL POR TAMANO SEGUN MUNICIPIO 2022.

La tabla 6 muestra que Buga continua siendo el municipio que concentra la mayor actividad
empresarial, con mas del 50% de participaciéon en todos los tamafios de empresa segun
municipio. Especial importancia en la Gran Empresa, donde aporta el 69,23% del total en el area
de jurisdiccion. El Cerrito tiene una participacion significativa del 16,76% en el total de empresas
por tamafio, el resto de municipios de la jurisdiccién tienen una participacioén equilibrada, con
excepcion de Yotoco y San Pedro que tienen una participacion del 3,8% y 3,25%
respectivamente.

Tabla 6. Poblaciéon empresarial por tamafio segi icipio CCBuga 2022.
EMPRESA POR TAMANO SEGUN MUNICIPIO

MUNICIPIO MICROEMPRESA PEQUENA MEDIANA GRAN EMPRESA ‘ TOTAL

0, 0,
CANT. ‘ CANT. _ CANT. % CANT. % CANT.

%

69,23% | 4409 50,97%

Buga 4276 50,87% 51, 81% 24 60,00% 9
El Cerrito 1407 16,74% 37 19,17% 5 12,50% 1 7,69% | 1450 16,76%
Calima - El Darién 663 7,89% 6 3,11% 0 0,00% 0 0,00% 669 7,73%
Guacari 556 6,62% 16 8,29% 4 10,00% 0 0,00% 576 6,66%
Ginebra 533 6,34% 15 7,77% 1 2,50% 1 7,69% 550 6,36%
Restrepo 377 4,49% 8 4,15% 1 2,50% 1 7,69% 387 4,47%
Yotoco 322 3,83% 5 2,59% 1 2,50% 1 7,69% 329 3,80%
San Pedro 3,22% 3,11% 4 10,00% 0 0,00% 3,25%
100,00% ‘ 193 ‘ 100,00% 100,00% 3| 100,00%| 8651 100,00%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2022.
*La tabla 6 no incluye empresas foraneas.
*No se incluyen entidades sin animo de lucro.

1.4.2 POBLACION EMPRESARIAL POR TAMARNO SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA.

La tabla 7 y los graficos del 7 al 10 muestran la distribucién de empresas por tamafio segun
actividad econémica. Se puede apreciar que La Gran Empresa constituida en el area de
jurisdiccion de la CCBuga se dedica principalmente a LLa Industria Manufacturera, con un 30,77%
de las grandes empresas dedicadas a esta actividad. En La Mediana Empresa El Sector Agricola
representa la actividad mas importante con una participacioén del 25%, le siguen La Industria
Manufacturera y E1 Comercio con una participacion del 22,5% cada una. Para la Pequefia y la
Microempresa El Sector Comercio es el mas representativo con participaciones del 40,41% y
45,50% respectivamente.

11
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Tabla 7. Poblacion empresarial por tamafo segin actividad econémica CCBuga 2022.

SECTOR MEDIANA TOTAL
% Total general

Agricola y Pesquero 2| 15,38% 10 25,00% 33 17,10% | 282 3,36% 327 3,78%
Minas 0 0,00% 0 0,00% 1 0,52% 4 0,05% 5 0,06%
Industria Manufacturera 4| 30,77% 9 22,50% 31 16,06% | 781 9,29% 825 9,54%
S. Eléctrico 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 2 0,02% 2 0,02%
Tratamiento aguas 2| 15,38% 0 0,00% 2 1,04% | 53 0,63% 57 0,66%
Construccion 0| 0,00% 5 12,50% 15 7,77% | 188 2,24% 208 2,40%
Comercio 2| 15,38% 9 22,50% 78 40,41% | 3824 | 45,50% 3913 45,23%
Transporte 0| 0,00% 1 2,50% 16 8,29% | 324 3,85% 341 3,94%
Alojamiento y Svs Comida 0 0,00% 1 2,50% 0 0,00% | 1440 | 17,13% 1441 16,66%
Comunicaciones 1 7,69% 1 2,50% 2 1,04% | 146 1,74% 150 1,73%
Financieras 0| 0,00% 1 2,50% 0 0,00%| 78 0,93% 79 0,91%
Inmobiliarias 0 0,00% 0 0,00% 1 0,52% | 100 1,19% 101 1,17%
Profesionales 0| 0,00% 0 0,00% 4 2,07% | 248 2,95% 252 2,91%
Servicios Administrativos 0 0,00% 0 0,00% 4 2,07% | 272 3,24% 276 3,19%
Administracion Publica 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
Educacion 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%| 56 0,67% 56 0,65%
Salud 2| 15,38% 3 7,50% 6 311%| 90 1,07% 101 1,17%
Artistica y Recreacion 0| 0,00% 0 0,00% 0 0,00% | 152 1,81% 152 1,76%
Otros Servicios 0| 0,00% 0 0,00% 0 0,00% | 364| 4,33% 364 4,21%
Hogares 0| 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 1 0,01% 1 0,01%

Grafico 7. Poblaciéon empresarial por tamafio segin Actividad Econémica:

Fuente: Elaboracién propia con base en registro mercantil 2022.
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Fuente: Elaboracién propia con base en registro mercantil 2022.
*La tabla 7 no incluye empresas foraneas.

*No se incluyen entidades sin animo de lucro.

*El grafico 7 no incluye empresas foraneas.
*No se incluyen entidades sin animo de lucro.
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Grafico 8. Poblaciéon empresarial por tamafio segin Actividad Econémica: Mediana

empresa.
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Fuente: Elaboracién propia con base en registro mercantil 2022,
*El grafico 8 no incluye empresas foraneas.
*No se incluyen entidades sin animo de lucro.

Grafico 9. Poblaciéon empresarial por tamafio segin Actividad Econémica: Pequefia
empresa.
Mi:nas Inmobiliarias Tratamiento Comuni(;aciones Profesionales
Otros
0%
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Salud
3%

Construccién
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Fuente: Elaboracién propia con base en registro mercantil 2022.
*El grafico 9 no incluye empresas foraneas.
*No se incluyen entidades sin animo de lucro.
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Grafico 10. Poblacién empresarial por tamafio segin Actividad Econémica: Microempresa.
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Fuente: Elaboracién propia con base en registro mercantil 2022.
*El grafico 10 no incluye empresas foraneas.
*No se incluyen entidades sin 4nimo de lucro.
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2. EMPLEO.

2.1 EMPLEO POR MUNICIPIOS.

La tabla 8 describe el nimero de empleos generados por las empresas en cada municipio del area
de jurisdiccion de la Camara de Comercio de Buga en el periodo 2021 y 2022. La tabla 8 resume
la cantidad de empleo formal generado. El numero de empleados en los 8 municipios analizados
fue de 45.333 en 2021 y 46.246 en 2022, con una variacion del 2,01% que representa 913 nuevos
puestos de trabajo en toda el area de jurisdiccion. Las variaciones fueron distintas para los
municipios, desde aumentos del 13,48% (El Cerrito) en el nivel de empleo, hasta disminuciones
como las del municipio de Restrepo (-8,05%) y Buga (-1,52). La grafica 11 muestra que Buga
concentra mas de la mitad del empleo en el area de jurisdiccion (57%), seguido de El Cerrito que

aporta casi el 18%.

Tabla 8. Empleo por municipios CCBuga 2021-2022

EMPLEO POR MUNICIPIOS
MUNICIPIO 2021 2022 VARIACION

100% 46246 100%
Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2022.
*La tabla 8 incluye empresas foraneas.
*No se incluyen entidades sin 4nimo de lucro.
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CANT. % CANT. % %
Buga 26813 | 59,15% | 26406 | 57,10% -1,52%
El Cerrito 7276 16,05% | 8257 17,85% 13,48%
Calima - El Darién 1234 2,72% 1306 2,82% 5,83%
Guacari 3049 6,73% 3085 6,67% 1,18%
Ginebra 2177 4,80% 2431 5,26% 11,67%
Restrepo 1341 2,96% 1233 2,67% -8,05%
Yotoco 2357 5,20% 2426 5,25% 2,93%
San Pedro 1086 2,40% 1102 2,38% 1,47%
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Grafico 11. Empleo por municipios- participacién porcentual- CCBuga 2022.
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Fuente: Elaboracién propia con base en registro mercantil 2022.
*El grafico 11 incluye empresas foraneas
*No se incluyen entidades sin animo de lucro

2.2 EMPLEO EMPRESAS FORANEAS.

La tabla 9 muestra el nivel de empleo generado por las empresas foraneas. El total de puestos
de trabajo para el afio 2022 fue de 18.673, lo cual representé un leve aumento de 0,54% con
respecto al 2021. El nivel de empleo generado por las empresas foraneas representa el 40% del
total de empleo generado (46.246) en el area de jurisdiccién de Buga. El 77% de los empleos de
las foraneas se generaron en Buga y El Cerrito.

Tabla 9. Empleo por municipios Empresas Foraneas CCBuga 2021-2022
EMPLEO FORANEAS |

MUNICIPIO | 2021 2022 | VARIACION |
CANT. % CANT. | % %

Buga 10602 | 57,08% | 10104 | 54,11% -4,70%
El Cerrito 3535 | 19,03% | 4265 | 22,84% 20,65%
Calima - El Darién 171 0,92% 158 0,85% -7,60%
Guacari 1365 | 7,35% | 1428 | 7,65% 4,62%
Ginebra 1029 | 554% | 1053 | 5,64% 2,33%
Restrepo 316 | 1,70% | 265 | 1,42% -16,14%
Yotoco 1139 | 6,13% | 1125 | 6,02% -1,23%
San Pedro 416 2,24% 275 1,47% -33,89%

TOTAL | 18573  100% 18673 = 100% = 054% |

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2021-2022.
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2.3 EMPLEO POR ACTIVIDAD ECONOMICA.

En la tabla 10 se muestra el nivel de empleo por actividad econémica del 4rea de jurisdiccion de
la Camara de Comercio de Buga en el periodo 2021 y 2022 por cédigo CIIU. Las actividades
econémicas que mas empleos generaron fueron la industria manufacturera (25,5%) y el comercio
(24,4%). Ambas suman la mitad del empleo de Buga y su area de jurisdiccion; 23.685 puestos de
trabajo en 2022. Actividades como Servicios Administrativos, Transporte, Inmobiliarias y
financieras presentan disminuciones en el nivel de empleo; -21,70%; -11,59%; -10,47%; -8,79%
respectivamente. Bl sector de Comunicaciones, Minas y construcciéon fueron los que mas
crecieron en términos de mano de obra contratada; 91,96%; 57,89% y 33,59% respectivamente.

Tabla 10. Empleo por actividad econémica CCBuga 2021-2022.
EMPLEO POR ACTIVIDAD ECONOMICA
ACTIVIDADES ECONOMICAS 2021 2022 VARIACION

DESCRIPCION CANT. % CANT. %
Agricola y Pesquero 7182 15,84% 7303 15,79% 1,68%
Minas 19 0,04% 30 0,06% 57,89%
Industria Manufacturera 11565 25,51% 12257 26,50% 5,98%
S. Eléctrico 10 0,02% 10 0,02% 0,00%
Tratamiento aguas 485 1,07% 512 1,11% 5,57%
Construccién 771 1,70% 1030 2,23% 33,59%
Comercio 11308 24,94% 11428 24,71% 1,06%
Transporte 2665 5,88% 2356 5,09% -11,59%
Alojamiento y Svs Comida 2590 5,71% 3073 6,64% 18,65%
Comunicaciones 398 0,88% 764 1,65% 91,96%
Financieras 478 1,05% 436 0,94% -8,79%
Inmobiliarias 172 0,38% 154 0,33% -10,47%
Profesionales 475 1,05% 548 1,18% 15,37%
Servicios Administrativos 4534 10,00% 3550 7,68% -21,70%
Administracién Publica 37 0,08% 34 0,07% -8,11%
Educacién 302 0,67% 325 0,70% 7,62%
Salud 1236 2,73% 1340 2,90% 8,41%
Artistica y Recreacion 463 1,02% 470 1,02% 1,51%
Otros Servicios 643 1,42% 625 1,35% -2,80%
Hogares 0 0,00% 1 0,00% 0,00%
Entidades Extraterritoriales 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
TOTAL 45333 100% 46246 100,00% 2,01%

Fuente: Elaboracién propia con base en registro mercantil 2021-2022.
*La tabla 10 incluye empresas foraneas.
*No se incluyen entidades sin 4nimo de lucro.
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Grafico 12. Empleo por actividad econémica- participacion porcentual- CCBuga 2022.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2022.
*El grafico 12 incluye empresas foraneas.
*No se incluyen entidades sin 4nimo de lucro.
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2.4 EMPLEO POR TIPO DE FIGURA.

La tabla 11 muestra el nivel de empleo por tipo de figura y su variacion de 2021 a 2022. El grafico
13 por su parte resume la participaciéon porcentual por tipo de figura. Ia tabla 11 y el grafico 13
no incluyen a las empresas foraneas.

Bajo La Persona Natural se concentr6 el 41,63% del empleo del area de jurisdiccion de la
CCBuga en 2022. Le sigue en nivel de importancia la S.A.S, con el 32,36% y en tercer lugar la
Sociedad Anoénima con el 23,42% del empleo bajo este tipo de figura. La sociedad limitada
representa el 1,86% del empleo, y el resto de sociedades representan valores muy bajos cercanos
a cero. En cuanto a la variacién de 2021 a 2022, se puede apreciar que la Sociedad Unipersonal,
la Anénima, la Comandita por Acciones y la Comandita Simple presentaron reducciones en su
nivel de empleo, lo que sigue la linea con la reduccién en la cantidad de matriculas bajo este tipo
de figura que se presenté mas arriba en la tabla 4.

En la grafica 14 se puede apreciar el nivel de empleo incluyendo a las empresas foraneas. En
2022 y para los 8 municipios que hacen parte del area de jurisdiccion de la CCBuga, el 40 % del
empleo lo aportan las empresas foraneas.

Tabla 11. Empleo por tipo de sociedad CCBuga 2021-2022.
EMPLEO EMPRESAS POR TIPO DE FIGURA

2021 2022 VARIACION

TIPO DE FIGURA CANT. % CANT. % %
Persona Natural 10728 | 40,09% | 11479 | 41,63% 7,00%
E.A.T. (Empresa Asociativa de Trabajo) 5 0,02% 5 0,02% 0,00%
Unipersonal 40 0,15% 21 0,08% -47,50%
Anénima 6662 | 24,90% | 6458 | 23,42% -3,06%
Civil 43 0,16% 44| 0,16% 2,33%
Comandita por Acciones 13 0,05% 10 0,04% -23,08%
Comandita Simple 129 0,48% 120 0,44% -6,98%
Limitada 489 1,83%| 514 1,86% 5,11%
S.AS 8651 | 32,33%| 8922 | 32,36% 3,13%

SUBTOTAL PERSONA NATURAL Y JURIDICA ‘ 26760 100,00% 27573 100,00%
Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2021-2022.
*El grafico 12 no incluye empresas foraneas.
*No se incluyen entidades sin animo de lucro.
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Grafico 13. Empleo por tipo de figura-participacion porcentual-CCBuga 2022.
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Fuente: Elaboracién propia con base en registro mercantil 2022.
*El grafico 13 no incluye empresas foraneas.
*No se incluyen entidades sin animo de lucro.

Grafico 14. Empleo por tipo de figura incluyendo empresas foraneas CCBuga 2022.
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Fuente: Elaboracién propia con base en registro mercantil 2022.
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2.5 EMPLEO POR TAMARNO DE EMPRESAS

La tabla 12 permite apreciar que el volumen mas grande de empleo se concentra en las
microempresas, con el 55,17% de participacion en el 2022. Las microempresas representaron
para Buga y su drea de influencia 15.211 empleos en el afio 2022, las pequefias 3.348 (12,14%),
las medianas 2.940 (10,66%) y las grandes 6.074 empleos (22,03%). Igualmente es importante
resaltar que las medianas empresas reportaron una disminucion del 22,94% entre el afio 2021 y
2022.

Tabla 12. Empleo por tamafo de empresas CCBUGA 2021-2022.
EMPLEO POR TAMANO DE EMPRESAS

TAMANO DE EMPRESA 2021 2022 VARIACION

DESCRIPCION CANT. % CANT. % %
Microempresa 14329 | 51,97% | 15211 | 55,17% 6,16%
Pequeia 2851 |10,34% | 3348 |12,14% 17,43%
Mediana 3815 |13,84% | 2940 |10,66% -22,94%
Gran 5765 |20,91% | 6074 |22,03% 5,36%
TOTAL 26760 97% 27573 100% 3,04%

Fuente: Elaboracién propia con base en registro mercantil 2021-2022.
*La tabla 12 no incluye empresas foraneas.
*No se incluyen entidades sin 4nimo de lucro.

Grafico 15. Empleo por tamafo de empresas - participacion porcentual - CCBuga 2022.
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Fuente: Elaboracién propia con base en registro mercantil 2022.

*El grafico 15 no incluye empresas foraneas.
*No se incluyen entidades sin animo de lucro.
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3. VENTAS.

3.1 VENTAS POR MUNICIPIO.

En la tabla 13 y el grafico 16 se describe el volumen de ventas por municipio en pesos
colombianos (COP) del total de empresas registradas en la Camara de Comercio de Buga en el
periodo 2021-2022. El volumen de ventas pasé de 3,8 billones de pesos en 2021 a 4,6 billones
de pesos en 2022, generando un aumento de 19,15% que representa un poco mas de 700 mil
millones de pesos para los 8 municipios del area de jurisdicciéon. Buga es el municipio con la
participacion mas importante, generando el 78% de las ventas totales del area. Cabe resaltar que
Buga aporté 522 mil millones de pesos mas en 2022 (16,94% mas que en 2021). Los aumentos
mas importantes se dieron en los municipios de Restrepo (80,45%), El Cerrito (58,85%) y
Ginebra (29,88%). Es importante sefialar que la tabla 13 no incluye las ventas generadas por las
empresas foraneas debido a que no se tiene registro, ya que al no tener su sede principal dentro

de la zona de influencia de Buga no se les obliga a declarar el valor de sus ingresos.

Tabla 13. Ventas por municipio CCBuga 2021-2022.

VENTAS POR MUNICIPIO

2021 2022 VARIACION

MUNICIPIO CANT. % CANT. % %

Buga $3.086.612.812.797 |79,4% | $3.609.546.597.119 |78,0% 16,94%
El Cerrito S 218.869.373.121 | 5,6% S 347.664.245.589 | 7,5% 58,85%
Calima - El Darién S 40.430.006.066 | 1,0% S 40.025.383.615 | 0,9% -1,00%
Guacari S 146.386.349.601 | 3,8% S 120.896.860.358 | 2,6% -17,41%
Ginebra S 122.372.419.730 | 3,1% S 158.942.574.339 | 3,4% 29,88%
Restrepo S 46.906.199.190 | 1,2% S  84.640.443.069 | 1,8% 80,45%
Yotoco S 122.368.957.201 | 3,1% S 136.334.712.254 | 2,9% 11,41%
San Pedro $ 102.137.077.530 | 2,6% $ 132.217.421.404 | 2,9% 29,45%

$ 3.886.083.195.236

$4.630.268.237.747

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2021-2022.
*La tabla 13 no incluye empresas foraneas.
*No se incluyen entidades sin 4nimo de lucro.
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Grafico 16. Nivel de ventas por municipios- participaciéon porcentual- CCBuga 2022.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2022.
*El grafico 16 no incluye empresas foraneas.
*No se incluyen entidades sin animo de lucro.
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3.2 VENTAS POR ACTIVIDAD ECONOMICA.

En la tabla 14 se resume el nivel de ventas generadas por actividad econémica segun codigo
CIIU. En 2022 la industria manufacturera es el sector con la mayor participacion en toda la
economia de Buga y su area de influencia, representando el 34,31%, seguido de la agricultura
28,55% y el comercio 21,69%. De la misma forma, los sectores que mas crecieron fueron minas
con un 91,55 %, actividades de recreacion 49,35%, servicios profesionales 37,43%, inmobiliarias
33.47%. Las ventas para las empresas en todas las actividades econémicas en 2022 fueron de 4,6
billones de pesos, lo cual represent6 un incremento del 19,15% con respecto a 2021.

Tabla 14. Nivel de ventas por actividad econémica CCBuga 2021-2022.
VENTAS POR ACTIVIDAD ECONOMICA

ACTIVIDADES ECONOMICAS ‘ 2021 2022 VARIACION
DESCRIPCION CANT. % CANT. % %
Agricola y Pesquero S 1.026.485.181.267 | 26,41% | S 1.322.071.351.258 | 28,55% 28,80%
Minas S 815.672.003 0,02% | $ 1.562.441.001 0,03% 91,55%
Industria Manufacturera S 1.348.152.164.870 | 34,69% | S 1.588.673.964.300 | 34,31% 17,84%
S. Eléctrico S - 0,00% | $ - 0,00% 0,00%
Tratamiento aguas S 57.046.358.617 1,47% | S 64.416.003.506 1,39% 12,92%
Construccidn S 75.982.012.548 1,96% | $ 98.738.488.161 2,13% 29,95%
Comercio S 853.152.061.244 | 21,95% | S 1.004.301.680.498 | 21,69% 17,72%
Transporte S 62.851.210.206 1,62% | $ 77.389.452.838 1,67% 23,13%
Alojamiento y Svs Comida S 39.004.033.889 1,00% | S 50.666.118.357 1,09% 29,90%
Comunicaciones S 233.814.302.156 6,02% | S 215.332.703.035 4,65% -7,90%
Financieras S 14.646.383.009 0,38% | S 14.753.702.516 0,32% 0,73%
Inmobiliarias S 9.565.814.531 0,25% | $ 12.767.590.741 0,28% 33,47%
Profesionales S 20.425.020.861 0,53% | S 28.070.694.451 0,61% 37,43%
Servicios Administrativos S 32.065.891.800 0,83% | $ 25.687.177.980 0,55% -19,89%
Administracion Publica S 2.800.000 0,00% | S 2.800.000 0,00% 0,00%
Educacion S 5.862.127.843 0,15% | $ 7.554.828.574 0,16% 28,88%
Salud S 95.941.403.795 2,47% | S 104.577.383.765 2,26% 9,00%
Artistica y Recreacion S 4.263.396.156 0,11% | $ 6.367.531.415 0,14% 49,35%
Otros Servicios S 6.007.360.439 0,15% | S 7.335.125.351 0,16% 22,10%
Hogares S - 0,00% | S - 0,00% | S -
Entidades Extraterritoriales | $ - 0,00% | S - 0,00% | S -
3.886.083.195.234 100,00% S 4.630.269.037.747 100,00%
Fuente: Elaboracién propia con base en registro mercantil 2021-2022.

*La tabla 14 no incluye empresas foraneas.
*No se incluyen entidades sin 4nimo de lucro.
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Grafica 17. Nivel de ventas por actividad econémica- Participaciéon porcentual-

CCBuga 2022.
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Fuente: Elaboracién propia con base en registro mercantil 2022.
*El grafico 17 no incluye empresas foraneas.
*No se incluyen entidades sin animo de lucro.

3.3 VENTAS POR TIPO DE FIGURA.

Mas arriba en la tabla 4 se present6 el resumen de la cantidad de empresas por tipo de figura. El
83,75% del total de empresas estaban constituidas como Persona Natural. La tabla 15 permite
analizar el volumen de ventas por tipo de figura y se puede ver que la persona natural apenas
represent6 el 10,87% del total de ventas. Las S.A.S tienen la participacién mas importante con
43,25% de las ventas, seguido por la Sociedad Anoénima que aporta el 42,98%. La misma
sociedad an6énima en la tabla 4 representaba el 0,44% de la poblacion empresarial clasificada por
tipo de figura.

La Comandita Simple fue el tipo que generd el mayor incremento en ventas de 2021 a 2022,
seguido por la Sociedad Unipersonal con 39,16% de aumento. La Comandita por Acciones y
Civil, reportaron disminuciones en su nivel de ingresos de -46,95% y -10,88% respectivamente.
Las S.A.S ademas de ser el tipo de organizaciéon mas importante en términos de generacion de
ingresos en 2022, reportaron también un incremento de 22,57% en sus ventas con respecto a
2021. Las personas naturales por su parte también reportaron un incremento de 9,02% en sus
ventas.
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Tabla 15. Ventas por tipo de figura CCBuga 2021-2022.
VENTAS EMPRESAS POR TIPO DE FIGURA

2021 ‘ VARIACION
TIPO DE FIGURA CANT. % CANT. % %
Persona Natural $ 461.603.205.060 | 11,88% | $ 503.262.668.447 | 10,87% 9,02%
E.A.T. (Empresa Asociativa de Trabajo) $ 97.456.000 | 0,00%| $ 99.124.001 | 0,00% 1,71%
Unipersonal $ 1.546.013.730 | 0,04% | $ 2.151.460.459 | 0,05% 39,16%
Andnima $  1.663.649.614.913 | 42,81% | $  1.989.978.229.634 | 42,98% 19,62%
Civil $ 18.663.455.530 |  0,48% | $ 16.632.894.875 | 0,36% -10,88%
Comandita por Acciones $ 755.849.462 | 0,02%| $ 400.999.999 | 0,01% -46,95%
Comandita Simple $ 14.950.661.036 | 0,38% | $ 21.393.152.407 |  0,46% 43,09%
Limitada $ 90.867.509.615 | 2,34% | $ 93.578.975.661 |  2,02% 2,98%
S.AS $  1.633.949.429.890 | 42,05% | $  2.002.770.732.264 | 43,25% 22,57%
s

4.630.268.237.747 100,00% 19,15%

SUBTOTAL PERSONA NATURAL Y JURIDICA 3.886.083.195.236 100,00%

Fuente: Elaboracién propia con base en registro mercantil 2021-2022.
*La tabla 15 no incluye empresas foraneas.
*No se incluyen entidades sin 4animo de lucro.

Grafico 18. Ventas por tipo de sociedad- Participacion porcentual- CCBuga 2022.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2022.
*El grafico 18 no incluye empresas foraneas.
*No se incluyen entidades sin animo de lucro.
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3.4 VENTAS POR TAMANO DE EMPRESA.

La tabla 16 muestra el nivel de ventas por tamafio de empresa. Con excepcion de la mediana
empresa, que registré una disminucion del -9,3% en su nivel de ingresos, las Micro, Pequena y
Gran empresa registraron aumentos del 18,9%, 7,6% y 31,7% respectivamente. L.a gran Empresa
represent6 el 61,2% del total de ventas en 2022 y por ende mas ingresos que todas las Micro,
Pequefias y Medianas empresas juntas. El total de ventas aument6 19,15% en 2022 por tamafio
empresarial, un poco mas de 700 mil millones de pesos.

Tabla 16. Ventas por tamaino de empresas CCBuga 2021-2022.
VENTAS POR TAMANO DE EMPRESAS

TAMANO DE

EMPRESA 2021 2022 VARIACION
DESCRIPCION CANT. % CANT. % %

Micro S 453.464.568.439 | 11,67% | $ 539.145.657.383 | 11,6% 18,9%

Pequefia S 565.185.261.213 | 14,54% | $ 608.230.749.238 | 13,1% 7,6%

Mediana S 718.075.463.964 | 18,48% | S 651.163.722.523 | 14,1% -9,3%

Gran $ 2.149.357.901.620 | 55,31%| $ 2.831.728.108.603 | 61,2% 31,7%

$ 3.886.083.195.236 100,00% 4.630.268.237.747 100,0%  19,15%
Fuente: Elaboracién propia con base en registro mercantil 2021-2022.
*La tabla 16 no incluye empresas foraneas.

*No se incluyen entidades sin 4nimo de lucro.

Grafico 19. Nivel de ventas por tamafio empresarial-participaciéon porcentual- CCBuga
2022.

Micro
12%

Pequefia
13%

Gran

61% Mediana
(]

14%
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Fuente: Elaboracién propia con base en registro mercantil 2022.

*El grafico 19 no incluye empresas foraneas.
*No se incluyen entidades sin 4nimo de lucro.
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4. ACTIVOS.

4.1 ACTIVOS POR MUNICIPIO.

En la tabla 17 se presenta el valor de los activos totales de las empresas registradas durante los
aflos de estudio para los 8 municipios del area de jurisdiccion de la Camara de Comercio de
Buga. El valor de los activos totales reportados por las empresas en 2022 aument6 en 12,55%.
Vale resaltar que, con excepcién de dos municipios del area de jurisdiccion (El Cerrito y Guacari),
los demas reportan aumentos superiores al 10% en el reporte de los activos de sus

organizaciones.

Tabla 17. Activos por municipio CCBuga 2021-2022.

ACTIVOS LIQUIDADOS POR MUNICIPIO

MUNICIPIO 2021 2022 VARIACION
CANT. % CANT. % %
Buga $3.774.323.331.097 | 60,58% | $4.380.596.140.255 | 62,48% 16,06%
El Cerrito $1.190.310.219.776 | 19,11% | $ 1.235.905.787.936 | 17,63% 3,83%
Calima - El Darién | S  32.897.219.216 | 0,53% | S  40.486.645.243 | 0,58% 23,07%
Guacari S 640.781.013.379 | 10,29% | S 677.634.485.936 | 9,66% 5,75%
Ginebra S 176.783.671.056 | 2,84% | S 196.238.429.203 | 2,80% 11,00%
Restrepo S 66.628.341.350 | 1,07% | S  78.232.924.468 | 1,12% 17,42%
Yotoco S 275.062.114.327 | 4,42% | S 319.081.494.730 | 4,55% 16,00%
San Pedro S 73.269.183.954 | 1,18% | S  83.575.915.136 | 1,19% 14,07%

$
Fuente: Elaboracién propia con base en registro mercantil 2021-2022.
*La tabla 17 incluye empresas foraneas.

*No se incluyen entidades sin 4nimo de lucro.

6.230.055.094.155

100,00%

$7.011.751.822.907

100,00%

12,55%

La tabla 18 muestra el nivel de los activos de las empresas foraneas de 2021 a 2022. El valor de
los activos de las empresas foraneas representa el 50,8% del total de activos del area de
jurisdiccion de la Camara de Comercio de Buga. Los activos de las empresas foraneas
aumentaron 7,31% en 2022.

Tabla 18. Activos empresas foraneas CCBuga 2021-2022.

ACTIVOS FORANEAS

MUNICIPIO VARIACION
CANT. % CANT. % %

Buga $ 1.754.517.132.956 48,52% | S 1.936.364.686.697 49,91% 10,36%
El Cerrito $ 1.022.342.120.604 28,27% | $ 1.047.528.666.107 27,00% 2,46%
Calima - El Darién S 23.874.609.655 0,66% | S 25.789.248.076 0,66% 8,02%
Guacari S 561.565.849.854 15,53% | $ 603.195.721.110 15,55% 7,41%
Ginebra S 149.960.431.490 4,15% | S 162.270.941.321 4,18% 8,21%
Restrepo S 39.972.188.312 1,11% | $ 43.381.420.221 1,12% 8,53%
Yotoco S 37.373.695.925 1,03% | $ 34.818.797.475 0,90% -6,84%
San Pedro S 26.646.601.682 0,74% | S 26.650.683.423 0,69% 0,02%

$ 3.616.252.630.478

3.880.000.164.430

100,00%

7,29%

100,00% $

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2021-2022.
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4.2 ACTIVOS POR ACTIVIDAD ECONOMICA.

La tabla 19 muestra el nivel de activos por actividad econémica. La industria manufacturera
represent6 en 2022 el 51,9% del total de activos. El valor total de activos de las empresas
registradas ante la Camara de Comercio de Buga registré un crecimiento de 12,55% entre 2021

y 2022.

Tabla 19. Activos por actividad econémica CCBuga 2021-2022.
ACTIVOS POR ACTIVIDAD ECONOMICA

ACTIVIDADES ECONOMICAS | 2021 2022 VARIACION
DESCRIPCION CANT. % CANT. % %

Agricola y Pesquero 836.932.832.545 | 13,43% 946.259.581.776 | 13,50% 13,06%
Minas 883.676.000 | 0,01% 891.667.000 0,01% 0,90%
Industria Manufacturera 3.203.303.753.390 |51,42% | 3.639.365.796.143 | 51,90% 13,61%
S. Eléctrico 14.348.421.780 | 0,23% 14.212.846.302 0,20% -0,94%
Tratamiento aguas 62.119.676.535 | 1,00% 78.196.288.765 1,12% 25,88%
Construccién 112.266.076.593 | 1,80% 119.936.171.463 1,71% 6,83%
Comercio 620.659.037.835 | 9,96% 686.187.473.963 9,79% 10,56%
Transporte 88.847.659.107 | 1,43% 92.099.374.095 1,31% 3,66%
Alojamiento y Svs Comida 36.353.684.069 | 0,58% 47.210.437.037 0,67% 29,86%
Comunicaciones 39.747.171.747 | 0,64% 35.214.512.132 0,50% -11,40%
Financieras 770.395.386.299 | 12,37% 956.538.652.217 | 13,64% 24,16%
Inmobiliarias 140.351.027.102 | 2,25% 152.815.741.292 2,18% 8,88%
Profesionales 49.461.860.650 | 0,79% 69.992.865.467 1,00% 41,51%
Servicios Administrativos 105.478.076.590 | 1,69% 31.195.311.949 0,44% -70,42%
Administracién Publica 218.958.331 | 0,00% 152.159.876 0,00%| -30,51%
Educacién 4.483.605.608 | 0,07% 5.532.970.154 0,08% 23,40%
Salud 131.469.210.157 | 2,11% 121.804.406.209 1,74% -7,35%
Artistica y Recreacion 8.235.230.620 | 0,13% 9.337.032.211 0,13% 13,38%
Otros Servicios 4.499.749.197 | 0,07% 4.806.434.856 0,07% 6,82%
Hogares - | 0,00% 2.100.000 0,00% 0,00%
Entidades Extraterritoriales 0,00% 0,00%

OTA 6.230.055.094 00% 0 822.90 00,00% %

Fuente: Elaboracién propia con base en registro mercantil 2021-2022.
*La tabla 19 incluye empresas foraneas.
*No se incluyen entidades sin animo de lucro.
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4.3 ACTIVOS POR TIPO DE FIGURA.

La tabla 20 muestra que en 2022 la S.A.S y a las Sociedades Anénimas sumaron el mayor valor
de activos, 46,02% y 42,45% respectivamente. Ambos tipos de figura suman alrededor de 2.3
billones de pesos en activos, lo que representa casi el 90% de todos los activos del area de
jurisdiccion de la CCBuga en 2022. La mayor variacion en activos de 2021 a 2022 se produjo en

la sociedad Civil con un incremento del 53,80%.

Tabla 20. Activos por tipo de sociedad CCBuga 2021-2022.

ACTIVOS EMPRESAS POR TIPO DE FIGURA

SUBTOTAL

2021 VARIACION
TIPO DE SOCIEDAD CANT. % CANT. % %

Persona Natural S 113.525.840.925 4,34% | S 129.979.874.259 4,15% 14,49%
Limitada S 55.176.031.262 2,11% | S 56.184.175.087 1,79% 1,83%
Andnima S 1.223.181.594.181 46,80% | S 1.329.541.447.062 42,45% 8,70%
Comandita Simple S 73.903.120.024 2,83% | S 70.309.338.942 2,25% -4,86%
Comandita por Acciones | $ 7.417.394.332 0,28% | S 7.257.842.007 0,23% -2,15%
E.AT. S 63.450.000 0,00% | $ 63.650.000 0,00% 0,32%
Civil S 61.618.124.125 2,36% | S 94.766.103.590 3,03% 53,80%
Unipersonal S 1.566.725.022 0,06% | $ 2.284.813.522 0,07% 45,83%
S.A.S S 1.077.350.183.806 41,22% | S 1.441.364.414.008 46,02% 33,79%

19,82%

S 2.613.802.463.677

100,00%

3.131.751.658.477

Fuente: Elaboracién propia con base en registro mercantil 2021-2022.
*La tabla 20 no incluye empresas foraneas.
*No se incluyen entidades sin 4animo de lucro.

4.4 ACTIVOS POR TAMARNO DE EMPRESA.

100,00%

La tabla 21 evalaa los activos por tamafo de empresa. La gran empresa concentré mas de la
mitad de los activos del area de jurisdiccion en 2022 (55,20%). Las Micro, Mediana y Gran
empresa reportaron aumentos en el nivel de activos de mas del 20% en 2022. La Pequena
empresa reporté una reduccion del 12,08%.

Tabla 21. Activos por tamafio de empresa CCBuga 2021-2022.

ACTIVOS POR TAMANO DE EMPRESAS

TAMANO DE

EMPRESA 2021 VARIACION
DESCRIPCION CANT. % CANT. % %

Micro S 454.893.324.210 | 17,40% | S 582.981.569.049 | 18,62% 28,16

Pequefia S 418.604.876.838 | 16,02% | $ 368.041.612.664 | 11,75% -12,08

Mediana S 374.723.242.298 | 14,34% | $ 451.968.219.328 | 14,43% 20,61

Gran S 1.365.581.020.331 | 52,24% | $ 1.728.760.257.436 | 55,20% 26,60

2.613.802.463.677

100,00%

3.131.751.658.477

19,82%

Fuente: Elaboracién propia con base en registro mercantil 2021-2022.
*La tabla 21 no incluye empresas foraneas.
*No se incluyen entidades sin 4nimo de lucro.
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CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

El producto interno bruto (PIB) es el valor de mercado de todos los bienes y servicios finales
producidos usando los factores de producciéon disponibles dentro de un pais en un periodo
determinado. Al tener el valor de las ventas de las empresas formales registradas en el Area de
Jurisdiccion de la CCBuga, podemos usar este valor como una estimacion del PIB desde el lado
de la produccion (debe tenerse en cuenta que aqui puede sobreestimarse el PIB por la suma de
los bienes intermedios y subestimarse por la ausencia en los datos del sector informal y las ventas
de las empresas foraneas). De acuerdo al estudio, puede concluirse que el Producto Interno
Bruto del municipio de Guadalajara de Buga oscila alrededor de 3,6 billones de pesos. Con un
crecimiento nominal del 16,94% con respecto a 2021. Considerando que en 2022 la poblacion
de Buga suma aproximadamente 127.545 habitantes segun las proyecciones realizadas por el
DANE con base en el Censo poblacional y de vivienda realizado en 2018, el PIB percapita para
el municipio en 2022 fue aproximadamente $28°300.181 pesos.

En este estudio se encontraron aspectos importantes de la composicion empresarial de La
Camara de Comercio de Buga y su area de jurisdiccién. Inicialmente se puede decir que
Guadalajara de Buga es el centro econémico de mayor relevancia entre los municipios de su zona
de influencia, seguido por El Cerrito y Guacari, puesto que son los municipios con mayor
nimero de empresas, numero de empleos generados y valor de los activos. Entre dichos
municipios se genera mas del 70% de la economfia.

De la misma manera, las microempresas generan aproximadamente el 65% del empleo, sin
incluir empresas foraneas. Por otro lado, las empresas foraneas generan aproximadamente el
40% del empleo total y representan solo el 8% del total de las empresas registradas en la CCBuga.
Asi mismo los sectores que mas aportan a la economia de esta area de jurisdiccion son la industria
manufacturera, la agricultura y el comercio. Tanto la agricultura como la industria manufacturera
se caracterizan por ser un pequeflo nimero de empresas que generan grandes ingresos y nimero
de empleos. Las grandes empresas concentran el 60% del ingreso total del area de influencia de
Buga.

En ese sentido se sugiere el fortalecimiento del sector agricola, industrial y comercial, lo cual
permitird generar mayores niveles de empleo e ingresos para la economia de esta subregion. Para
dicho fortalecimiento se pueden utilizar herramientas como la disminucién fiscal, donde se
puede focalizar en el desarrollo cientifico y tecnolégico de las empresas del area de jurisdiccion
de la Camara de Comercio de Buga, apoyados en las Instituciones de Educaciéon Superior de
Buga. De igual manera, se sugiere el fomento de Buga como centro logistico que comunica con
el puerto de Buenaventura, articulado con una ruta de internacionalizacién que permitirfa al
municipio de Buga impulsar su zona de influencia como un lugar atractivo para la produccion
en el Valle del Cauca.
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